平成２９年３月３０日

理 事 長

本協会加盟各大学 学 長  殿

事務局長

日本私立大学協会附置

                      私学高等教育研究所

所 長 大 沼  淳

主 幹 西 井 泰 彦

（ 公 印 省 略 ）

 第６３回公開研究会の開催について

各位には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

        さて、別紙の通り、「私立大学の経営改革と高等教育政策」をテーマに「第６３回公開

研究会｣を開催致したくご案内申し上げます。

     つきましては、各位のご参加を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

     なお、お申し込みは別紙にて、氏名（ふりがな）・大学名・FAX 番号・E メールアドレ

スをご記入の上、下記までファックス又はメールでご連絡下さい。

＜私学高等教育研究所＞

〒１０２－００７３

 東京都千代田区九段北４－２－１１ 第２星光ビル２階

電 話 ０３－５２１１－５０９０

Ｆ Ａ Ｘ ０３－５２１１－５２２４

E-mail   info@riihe.jp

私学高等教育研究所 第 63 回公開研究会

私立大学の経営改革と高等教育政策
～私立大学等の振興に関する検討会議を受けて～

日  時：2017 年 4 月 24 日（月）13:30～17:30

場  所：アルカディア市ヶ谷（私学会館）3F「富士（東）の間」

東京都千代田区九段北 4-2-25 ☎03-3261-9921（代表）

主  催：日本私立大学協会附置私学高等教育研究所

私立大学は建学の精神に基づく特色ある教育を展開し、日本の高等教育を支えてきた。しかし、2018 年か

らは 18 歳人口が更なる減少を迎えるなど、私立大学を取り巻く環境は厳しさを増すこととなる。このような

情勢の中で、文部科学省に「私立大学等の振興に関する検討会議」が設置され、当研究所の研究員を含むメン

バーにより多様なテーマに関する審議が進められてきた。本研究会では、この会議の論点と課題をひもときな

がら、同会議の座長及び委員が、今後の日本の高等教育政策と私立大学の在り方に迫る。

1.基 調 講 演（13:30～14:10）

「私学振興の課題と地域創生」  黒田壽二氏

（金沢工業大学 学園長・総長／私立大学等の振興に関する検討会議 座長）

日本の大学生の８割を養成し、国立大学と並び高い公共性を有する私立大学が、厳しい経営状況の下、自主

的・自律的に、充実した教育と安定した経営をいかにして構築していくのか、地方大学、中小規模大学の展望

とも絡め、「私立大学等の振興に関する検討会議」の経過を中心に明らかにする。

2.講 演（14:10～14:50）

「奨学金政策と大学の役割」 小林雅之氏

（東京大学 大学総合教育研究センター 教授／私学高等教育研究所 客員研究員）

給付型奨学金と新所得連動型奨学金返還制度という画期的な奨学金制度が創設された。しかし、制度が複

雑化し､選択の困難さも増している。大学は新制度の周知や適格認定の厳格化など新しい役割に求められる。

これらについて論じるとともに新制度創設の背景を明らかにする。

3.テーマごとの発表及びディスカッション（15:05～17:15）

（1）「高等教育への投資」

丸山 文裕 氏（広島大学 高等教育研究開発センター／長私学高等教育研究所 研究員）

（2）「学校法人におけるガバナンスの課題・経営困難な私立大学への対応」

水戸 英則 氏（二松学舎大学 理事長）

（3）「高等教育政策の構造的大転換の必要」

小出 秀文 氏(日本私立大学協会 常務理事・事務局長）

※講演者の黒田氏・小林氏もディスカッションに参加

進行役：西井 泰彦（私学高等教育研究所主幹）

4．質疑応答（17:15～17:30）

【問い合わせ先】日本私立大学協会附置 私学高等教育研究所 木村 TEL：03-5211-5090

お 申 し 込 み は・・・

下記申し込みフォームにご記入の上、FAX またはメールにてお申し込みください。

FAX：03-5211-5224 ／ E-mail：info@riihe.jp ＊会場の都合により先着 180 名とさせて頂きます。参加料は無料です。

氏
（ふり

 名
がな）

: FAX:

所属大学（機関）名: E-mail:

当公開研究会へのご質問等がございましたら、ご記入ください。

＊ご記入頂いた情報は、本研究所の事業運営の活動に必要な範囲に限り、利用させて頂きます。